
ISTITUTO COMPRENSIVO N.14

Via Emilia Ponente 311  - 40132  BO - Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759
e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378

 Determina n. 71                                                                                                               AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore degli alunni 
e personale, con decorrenza dal 17/09/2018 -    CIG.:      Z0E24607BA     -       ATTIVITA’ :   A01                            

                                                                                                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la copertura

assicurativa  degli  Alunni  e  del  Personale  della  Scuola  tramite  Polizza  di  Assicurazione  a  decorrere  dal

18/09/2018  per la durata di un anno;

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, modificato dal D.
Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

RILEVATO  che, ai sensi  del Decreto Interministeriale n. 44/2001, è possibile  procedere ad affidamento

diretto quando l’importo non supera € 2.000,00 o il limite preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto; 

RILEVATO che con   Delibera del Consiglio di Istituto n. 36  del  22/11/2017 è stato elevato il limite di spesa

per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture  a €  40.000,00, con impegno di

richiesta di preventivi da sottoporre al Consiglio per le spese superiori a  € 10.000,00;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa per i predetti servizi è inferiore a € 40.000,00, ma supera €
10.000,00,   la somma  fissata dal Consiglio di Istituto per la richiesta di preventivi;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

RILEVATA  l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  dei
servizi/forniture;

VISTA   la nota Prot. N. 5116C14b del 18/07/2018, avente ad oggetto:  Richiesta preventivo, per affidamento
diretto del servizio assicurativo dell’Istituto Comprensivo. n. 14 di Bologna, per responsabilità civile verso
terzi,  infortuni,  tutela  legale,  assistenza  –  periodo dal  18/09/2018  al  18/09/2019,  inviata  alle  seguenti
compagnie assicurative: Ambiente Scuola,  Unipol  Assicoop,  Assicuratrice Milanese; Pluriass Scuola, Itas
Mutua;

VISTO    che entro il termine fissato, ovvero il 30/07/2018, ore 12.00, sono pervenute due sole offerte:
ovvero quella da parte di Ambiente Scuola e di Assicoop; 

  VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm.ii.;

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005321 - 06/08/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:boic85800a@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.14

Via Emilia Ponente 311  - 40132  BO - Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759
e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378

CONSIDERATO CHE  l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore circa di € 10.410,00 e pertanto rientra nel
limite  indicato nell’art.  36  comma 2 lettera  a) del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50  “Contratti sotto soglia ”
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 

CONSIDERATO  CHE   l’operatore  al  quale  si  intende  affidare  il  servizio  di  assicurazione  possiede  tutti i
requisiti di carattere generale nonché  tecnico professionale di cui l’Istituto richiede il possesso e che ha
presentato il preventivo economicamente più vantaggioso; 

DECRETA

ART. 1 -  Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo.

ART. 2 -  L’affidamento diretto del servizio assicurativo  ad AMBIENTE SCUOLA viene deliberato tenendo
conto della qualità della prestazione e del servizio offerto, della corrispondenza di quanto prestato alle
esigenze  della  stazione  appaltante,  delle  caratteristiche  migliorative  offerte  dal  contraente  e  della
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.

In particolare:

1) L’ Assicurazione AMBIENTE SCUOLA, che già  gestisce il servizio assicurativo in scadenza, ha fornito
all’Istituto scolastico nell’anno scolastico 2017/2018, tramite la modalità di gestione sinistri on-line,
un servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo;

2) L’ offerta assicurativa di AMBIENTE SCUOLA al premio pro-capite per alunni e operatori pari ad €
7,35  per l’anno scolastico 2018/19, oltre ad essere inferiore a quello dell’a.s.  2017/18 (€ 7,50),
comprende anche l’inserimento del servizio di Convenzione in collaborazione con COI (Consorzio
ottici  italiani)  che  consente  agli  assicurati di  ottenere  l’eventuale  riparazione  o  sostituzione
dell’occhiale  senza  anticipare  alcuna  somma  di  denaro,  come  da  documentazione  acquisita  al
Protocollo dell’Istituto il 24/07/28 al n. 5188/C14b;

3) L’offerta assicurativa di AMBIENTE SCUOLA   prevede altresì ulteriori servizi in grado di   semplificare
tutte  le  procedure  di  gestione  della  polizza:  fatturazione  elettronica,  assistenza  personalizzata,
accesso veloce alle coperture assicurative, procedure amministrative agevolate, assistenza clienti 24
ore su 24, raccomandate fax-web, denuncia sinistri on-line, comunicazione diretta famiglia-Agenzia
assicurativa.

ART. 3 - Il costo della polizza pro-capite per alunni e operatori  è  di €  7,35;

ART. 4 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa  Maria Anna Volpa. 

ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.

  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
      Dott.ssa Maria Anna Volpa 

                                                                                           Firma omessa ai sensi dell’art. 3, 
                                                                                          c. 2  decreto Legge 39/93 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005321 - 06/08/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:boic85800a@istruzione.it

	ISTITUTO COMPRENSIVO N.14
	
	Firma omessa ai sensi dell’art. 3,
	c. 2 decreto Legge 39/93

